Seyit
Nesimî ile ilgili eldeki en eski kaynak İbn-ü Hacer el Askalanî’nin Enba’ül Gumr fi
Ebna’il Umr adlı eseridir. El Askali’nin Fazlullah ve Nesimî ile aynı yüzyılda
yaşaması, kaynağın sağlamlığı açısından somut bir veridir. El Askalani, Nesimî’den
Nesimüddin-i Tebrizî olarak söz eder. Şairin Halep’te derisinin yüzülerek
öldürüldüğünü (1418 M. / 821 H.) nakleder. Ebuzer Ahmet Bin Halebî, Kününüz’üz
Zehep adlı eserde Emir Yeşbeg zamanında Nesimî’nin öldürüldüğünü aktarır. Rıza
Kulıhan Hidayet, Riyaz’ül Arifîn adlı eserinde Nesimî’den Nesimî-i Şirazi olarak
bahseder. Bu eserden ulaşılan başka bir bilgide şairin Seyit Şah Fazl’a mürit
olduğudur. Yine bu eserde şairin Mansur gibi darağacına asıldığı bilgisi mevcuttur.
Eserde Nesimî’nin ölümünü 1433 M. / 837 H. olarak tarihler. Hacı Mirza Hasan
Hüseyin Fesaî, Farsname-i Nasırî kitabında sanatçıyı Nesim-i Şirazî olarak
adlandırırken şerefli adının İmadüddin olduğunu nakleder ve Şiraz’ın yüksek dereceli
seyitlerinden olduğunu bildirir. 1436 M. / 840 H. yılında Mansur gibi darağacına
çekildiğini de aktarır. Mezarının Şiraz’ın Zerkan köyü dışında bir ziyaretgâh
olduğunu yazar (Bilgin, 2007, s. 3-5).

Muhammed Ali et Tebriz-i Reynat’ül Edep’te Nesimî’yi Seyyid İmadüddin
Şirazi olarak tanımlar, onu arif, kâmil ve usta bir şair olarak aktarır. Şah Fazl-ı Şirazi
tarafından yetiştirildiği, Nesimî mahlasını aldığı, 1404 M./ 807 H. yılında Şiraz’da

Eserde aynı zamanda Nesimî’nin hadis bilgini olduğuna da
dikkat çekilir. Emir Hüseyin’in Mecalis’ül Uşşak eserinde Nesimî, Seyyid
İmadüddin Nesimî’dir. Gençliğinde aşık olduğu, nüktedan ve arif biri olduğunu dile
getirir. Bu eserden hareketle ölümü 1433 M. / 837 H. yılında Halep’te olduğu
naklolunur. Kastamonulu Latifi Tezkire-i Latifi’de şairi seyitlerin ulularından biri
olarak tanıtır. Bağdat’ta Nesim adlı nahiyeden olduğu için Nesimî mahlasını aldığını
söyler. Ona göre asıl adı Seyyid İmadüddin’dir. Türkçe şiirler ile ilk önce o şöhret
olmuştur, Murat Han zamanında Anadolu’ya gelmiştir der.

Türk edebiyatında Ahmed-i Daî, Ataî, Naimî, Hatayî, Muhibbî gibi şairler
Nesimî’ye nazireler yazarken tekke edebiyatında birçok şairi etkilediğini söylemek
mümkündür. Şairin Fuzuli üzerinde de derin izler bıraktığı görülmektedir (Yavuz,
2019, s. 9-12).

2.1.3. Eserleri

2.1.3.1. Türkçe Divanı

Türkçe Divanı'nın Basmalarının Durumu

Nesimî divanı ilk defa 1260/1844 yılında basılmıştır. Birinci baskının temelini
Berlin nüshası olarak bilinen ve İkinci Dünya Savaşı esnasında kaybolan el yazması
teşkil eder. 133 sayfadan oluşan eserin baş tarafında iki mesnevi mevcuttur. Eser,
kısmen kafiyelerine göre sıralanmış gazeller ve tuyuğlarla devam eder. Nesimî,
divanını önem sırasına göre neşretmiştir. İkinci veüçüncü baskı 1286/1870 yılında
yapılmıştır. İkinci baskılarda itinalı davranılsa da ilk baskıdaki hatalar düzeltilmeden
basılmıştır. Divanın dördüncü baskısı 1298/1883 yılında bu baskıda Nesimî
divanının tashih edilerek yeniden basıldığı iddia edilir. Hâlbuki bütün baskılar birinci
baskıyı taklit şeklinde basılmıştır.